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Introduction

In the Czech Republic, the first foreign language taught to most children is English. It

is a language that opens the way to an enormous amount of information, to many foreign

cultures, to international communication. But what if a child suffers from a learning disorder

which complicates acquisition of English to a great extent? Dysorthography, the Specific

Learning Difficulty in orthography, can constitute an obstacle to learning English and being

successful in English lessons. The wish to map the possibilities of English teachers to help

dysorthographic pupils in mastering the language has inspired the author to choose the topic

of the thesis. The text is focused on lower-secondary schools, however, most

recommendations are applicable to elementary and secondary schools as well.

The theoretical part of the text features an introduction to the issue of special

educational needs (SEN), rights of pupils with SEN and current tendencies in education

connected to the topic. It is followed by a chapter on specific learning difficulties (SpLDs),

their causes and symptoms, which enables the reader to gain an insight into the conditions

underlying the difficulties that SpLD pupils may experience in English lessons. The third

chapter deals with dysorthography, its influence on learning English as a foreign language

(EFL) and possible solutions that English teacher may offer to help dysorthographic pupils.

The practical part is constituted by a research carried out at two lower-secondary

schools with a long tradition of special care for SpLD pupils. It relates experience and know-

how of three experienced English teachers, who have encountered many dysorthographic

pupils during their career. Information about the real situation of dysorthografic pupils and

their teachers provided by the research constitutes material for comparison between the

recommendations given in professional literature and the everyday reality at schools.
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1. Theoretical part

The theoretical background of the text is constituted primarily by the conception of

dysorthography and specific learning difficulties as it is understood by Czech experts on the

issue (Zelinková, Pokorná, Jucovičová, Žáčková and others). The Czech perspective is

compared to and completed by the point of view of British, American and Australian authors,

whose texts relate the specific problems connected to the English language, which are not

treated in detail by their Czech colleagues.

1.1 Terminological issues

The terminology in the domain of Specific Learning Difficulties (SpLDs) can seem

quite confusing. Not only are there terms taking different meanings in different contexts, but

there are also discrepancies between the terminology in different languages. In the German

context, for example, the expressions Legasthenie and Kalkulasthenie are used instead of the

words with the prefix dys- which are employed in English, Czech and other languages. The

term dyslexia exists in English, as well as in Czech (dyslexie), but its interpretations differ.

Whereas in English, it usually designates the whole span of learning difficulties connected to

language use, such as difficulties in reading, handwriting, grammar or spelling, in Czech there

is a separate expression for each area of troubles: dyslexie stands for reading difficulties,

dysgrafie for handwriting problems and dysortografie for troubles with orthography. Even in

Czech literature, however, the word dyslexie is sometimes used to refer to all language-

connected specific learning difficulties in general, analogically to the English term.

Furthermore, special education experts in English speaking countries know the term

dysgraphia, although they do not employ it so frequently. But again, the English term has a

wider meaning that the Czech one, because it usually describes not only difficulties in

handwriting, but also in spelling and expressing ideas in writing.

The question arises, in this text, which terminology should be employed. The

theoretical background of the thesis is based primarily on the Czech approach to the SpLDs,
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but perspectives of British, American and Australian authors are taken into consideration as

well. Although the text is written in English, it deals with the situation of education in the

Czech Republic. The Czech terminology has therefore been opted for, despite the fact that

some of the terms are not used in English.

The English equivalents of Czech terms are employed, if they exist. Otherwise the

Czech terms are translated in English, and the resulting words are then used in the meaning of

the original. That is the case of the word dysorthography which hardly ever appears in

English-written publications, and is only rarely featured in English translations from

languages which use this term (Spanish, French, Czech and others).

As for English equivalents of Czech words that have different meaning in each of the

languages, they are used in the sense of the Czech terms throughout the thesis, if not stated

otherwise. To facilitate the reader's approach of the text, a summary of frequently used terms,

their Czech counterparts and English explanations follows:

English term used in the text Czech equivalent notes

Specific Learning Difficulties
(SpLDs)

specifické poruchy učení

Specific Behavioural Difficulties specifické poruchy chování A.D.D., A.D.H.D.

Special Educational Needs (SEN) specifické vzdělávací potřeby

dysorthography dysortografie
Specific difficulty in
orthography

dyslexia dyslexie
Specific difficulty in
reading

dysgraphia dysgrafie
Specific difficulty in
handwriting

dyscalculia dyskalkulie
Specific difficulty in
arithmetic

dyspraxia dyspraxie
Specific difficulty in
motor skills

dyspinxia dyspinxie
Specific difficulty in
drawing
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dysmusia dysmúzie
Specific difficulty in
music

Individual Educational Plan (IEP) individuální vzdělávací plán

Framework Educational
Programme (FEP)

Rámcový vzdělávací program

School Educational Programme
(SEP)

školní vzdělávací program

remedial teacher speciální pedagog

pedagogical-psychological
counselling centre

pedagogicko-psychologická
poradna

1.2 Special Educational Needs

The expression “pupils with special educational needs” covers three groups in the

Czech curricular and legal documents. It concerns

disabled pupils (physical disabilities, visual and auditory impairments, mental disabilities,

autism, speech defects, multiple disabilities and developmental disorders affecting learning or

behaviour), pupils disadvantaged in terms of health condition (physical weakness, long-term

illness and mild health disorders leading to learning and behavioural problems) and pupils

disadvantaged in terms of social position (family background with low socio-cultural standing,

at risk of pathological social phenomena, in court-mandated institutional educational care or in

a protective facility, refugees and asylum seekers). (Ministry, FEP, see also Education Act12)

A fourth group is often mentioned along with these three, which is that of gifted

pupils, who need special care as well to fully develop their potential, although it is realised by

different measures.

1 The amendment of the Education Act n° 82/2015 about education of pupils with special educational needs is
going enter into effect in September 2016. It redefines the term pupil with special educational needs as a
pupil who „needs to be provided with supportive measures to be able to fulfil his or her educational potential
or to apply and use their rights on a basis equal to the others. Supportive measures mean necessary
adjustments in education and school services appropriate to the state of health, cultural environment or other
life conditions of the child, pupil or student“ (section 16, subsection 1). This thesis, however, originated was
written the second term of the school year 2015/2016, and therefore deals with the legal documents which
were in effect by then, if not stated otherwise.

2 All quotations from texts in other languages than English have been translated by the author of the thesis.
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1.2.1 Rights of SEN pupils and requirements of the Framework Educational

Programme

SEN pupils are a vulnerable group, whose access to education is complicated by

various obstacles. It is why their rights need to be specified by the Law and why special

attention is paid to them in curricular documents. According to the Education Act, SEN pupils

are entitled to

an education the content, form and methods of which correspond to their educational needs

and possibilities, on the creation of necessary conditions enabling such education and on the

advisory assistance of the school and the school advisory facility. When admitting disabled

pupils and students, and pupils and students who are disadvantaged in terms of health

conditions, and when such pupils and students complete their education, adequate conditions

corresponding to their needs shall be specified. When evaluating pupils and students with

special educational needs the nature of their disability or disadvantage must be taken into

account. (Parliament of the Czech Rep, section 16, subsection 63)

Furthermore, disabled pupils and those disadvantaged in terms of health are entitled to

adapted conditions during admissions and when they complete their education. Disabled

pupils are also granted free use of special textbooks, special didactic and compensatory

teaching aids, as well as the use of alternative ways of communication, such as braille print or

sign language.

An Individual Educational Plan (IEP) is designed for SEN or extraordinarily gifted

pupils who have been diagnosed as such by a school advisory facility (pedagogical-

psychological counselling centre or special education centre). IEPs are based on the school

educational programme and respect the pupil's needs and the recommendations of the school

advisory facility.
3 The above mentioned amendment states that SEN children, pupils and students „have the right to be

provided free supportive measures by the school and the school facility.“ Such measures comprise
counselling, adaptation of organization, content, evaluation, forms and methods of education and school
services, adaptation of admission and completion conditions, use of compensation aids, special textbooks
and communication systems, adaptation of the expected outcomes, individual educational plan, assistant of
the teacher, other pedagogical worker or interpreter and architectural and technical adaptations of the school
area. (for the complete list, see section 16, subsection 6 of the Education Act Amendment n° 82/2015)
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According to the Education Act, headteachers “may establish the post of teacher's

assistant for classes or study groups where a child, pupil or student with special educational

needs is educated” (Czech Rep., section 16, subsection 9). The regulation n° 73/2005 gives

further specification of the role of a teacher's assistant. In case of SEN pupils with disabilities

(including pupils with dysorthography), an assistant is supposed to help the pupils to adapt to

the environment of the school, to assist them in their preparation for lessons and during the

lessons, to communicate with them and to assist the teachers in the educational process.

Personal needs and transport of pupils with serious disabilities may also be attended to by the

assistant (section 1).

The FEP specifies in more detail what requirements schools need to meet in order to


[…]


SpLDs, but it is also important for them to let each child inspire them and use their

imagination to find ways of approaching individual children.

2.6 Overall interpretation of the two cases

The teachers are aware of the general principles of approaching SpLD learners in the

classroom that are recommended in literature on the issue, and they observe them quite

conscientiously. Accommodating measures concerning examination and assessment employed

by the teachers reflect the recommendations given in literature as well.

It has been repeatedly emphasised by the respondents that SpLDs manifest differently

in each child. Various combinations of deficits, together with personality traits, interests and

influence of the environment determine a unique set of needs in each pupil, which must be

taken into account. It is useful for teachers to know what is recommended for teaching

dysorthographic pupils, however, applying ready-made procedures found in books without

considering if they are appropriate and efficient for a particular pupil is not a good solution.

According to the respondents, a teacher's role consists in getting to know a pupil and adapting

instruction to him or her, be it by the means of recommended methods or techniques, their

modifications or products of the teacher's own pedagogical creativity.

All the three English teachers pay special attention to providing clear instructions,

checking the pupils' comprehension and giving feedback in the course of activities. They

often call on SpLD pupils (if they are not dyslexic) to read and translate instructions, or ask

them if they know what they are supposed to do. Dysorthographic pupils are also given

intensive support when working on written tasks. The teachers ask them scaffolding questions

to guide them to the solution and give them feedback on the correctness of their procedure.

Furthermore, the respondents also agree on the need to encourage dysorthographic

pupils, who are not making great progress despite working hard. It is important to appreciate

every partial success of the pupils to make them notice that they have made a progress and
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show them that their effort pays off. Nevertheless, all the three teachers also speak about

insufficient effort being a frequent problem of SpLD pupils, who often perform worse than

they could because they rely on their right to adapted assessment. The psychologist and the

remedial teacher insist on the role of parents to support their children in studying

systematically.

Presenting grammar in an organised way that enables dysorthographic pupils to grasp

the system of the language is considered essential by the teachers. All of them present

grammar explicitly and provide visual support on the blackboard (model sentences) or in

grammar summaries in the workbook. The psychologist and the teacher Z see the capacity to

look up information or use an aid (such as a grammar summary) as crucial for

dysorthographic pupils, and the teacher Z trains them systematically in doing so.

As far as examination and assessment are concerned, the teachers' approach to

dysorthographic pupils mostly respects principles similar to those enumerated in chapters

2.4.1.2 and 2.4.2.2. The written and spoken form of examination are alternated, so that

dysorthographic learners can demonstrate their knowledge and skills. Knowing the

consequences of putting pressure on dysorthographic pupils by determining time limits when

writing tests, all the teachers grant them as much time as needed. In addition, the teachers Y

and Z give them abridged versions of tests.

Although none of the respondents is aware of any discrepancies between the theory

and practice of teaching English to dysorthographic learners, some differences between the

two domains have proved to exist during the research. When it comes to the approaches and

methods of instruction, techniques employed and didactic aids used, the observed reality does

not correspond much to the recommendations described in the theoretical part of the thesis.

None of the English teachers has spoken about multisensory approach, and only lessons of

teacher Z featured more activities involving several senses. Most aids and techniques

mentioned in chapters 2.4.1.2 and 2.4.2.2, such as movable devices, spell checkers, mind-

mapping, colour or shape coding, have not appeared in the observed lessons.

The fact that they were not mentioned in the interviews with the English teachers
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either (the only respondent to talk about mind-mapping was the psychologist) may suggest

that the teachers are not informed about them. Nevertheless, this is not the only possible

explanation. It may also be the case of the teachers being satisfied with the current state of

affairs and feeling no need to integrate such novelties in the lessons. However, the repeatedly

mentioned complaints about having to teach in excessively large classes and problems

connected to working full-time and being overloaded with tasks seem to suggest a different

explanation. Incorporating the above-mentioned aids and techniques in the lessons could be

time-consuming and the dysorthographic pupils may need a lot of time and support to learn to

use them, which the teachers could not grant them under such conditions. Furthermore,

literature on SpLDs is extensive and research on the issue is carried out continuously. If the

teachers find it hard to find time for preparing differentiated lessons, they may also be unable

to save time for studying extensive materials. As Nijakowska writes, “indeed, one can be truly

confused with the massive amount of conflicting research outcomes, competing theories and

alternative treatments offered in the study of dyslexia” (Dyslexia in the Foreign Language

Classroom 115).
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Conclusion

Although dysorthography is usually mentioned in relation to acquisition of the Czech

orthography, it is a condition that complicates acquisition of foreign languages to a great

extent as well. Dysorthographic pupils often struggle with spelling and grammar, but other

areas, such as vocabulary acquisition, may be affected too. The thesis relates the issue of

dysorthography in connection to EFL instruction with a special attention paid to the lower

secondary level.

Possible problems of pupils of with dysorthography in spelling and grammar have

been described in the theoretical part of the text, followed by lists of recommended

approaches, methods, techniques and aids which can be useful for such pupils. In the practical

part of the text, a multiple case study which was carried out among experienced English

teachers at schools paying special attention to children with SEN was described and

interpreted relating the teachers' experience a know-how and and comparing it to the

recommendations recommendations given in the theoretical part.

The general problem of large classes and numerous duties imposed on teachers has

proved to have a negative influence on the care for pupils with dysorthography in English

lessons. The possibilities of differentiation and individualisation are limited by these two

conditions and the teachers feel forced to confine their care for SpLD children to partial

measures. It has been shown that even at schools with above-standard services for SEN pupils

and with teachers committed to the task of teaching pupils with SpLDs, the conditions are not

ideal for the them to employ special methods and techniques for teaching dysorthographic

pupils. It seems that implementing the recommended methods and techniques will have to be

postponed until some structural changes are made in the educational system.
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Appendix 1 – grammar mind-map

Source: http://www.grammarmindmaps.com/mind-map-big-resolution-photo-6.php
