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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):
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 Text7: Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilý přínos k problematice výuky anglickému jazyku u žáků se specifickými potřebami učení s akcentem na žáky s dysortografií.
Přínosy práce lze identifikovat jak v rovině teoretické, tj. z mého pohledu zejména v inspirativním zpracování kapitol 1.4.1.1 a 1.4.2.2, tak praktické, tj. v mapování stavu na českých základních školách. Oceňuji nejen očividný zájem o zvolené téma, ale i celkem zdařilou snahu zasadit jej stručně do širšího kontextu relevantních „školských zákonů“ a shromáždit relevantní zdroje z české provenience, ale i z provenience anglicky mluvících zemí, a to včetně schopnosti popasovat se s různorodou terminologií. V práci by bylo možno posílit kritický pohled na prostudované zdroje a informace syntetizovat; např. definice jsou zpracovány prostým výčtem. Celkově však cítím, že Monika svým přístupem a zpracováním tématu projevuje zájem o zvolenou problematiku, ale i relativně široký vhled.
Text8: Co si myslíte o v současnosti aplikovaném přístupu k inkluzivnímu vzdělávání, resp. k tzv. společnému vzdělávání?

Kapitola k diferenciaci a individualizaci výuky je relativně stručná. Zdá se, že se autorka domnívá, že by měla být výuka diferencována pro každého žáka (viz str. 9). Je to možné, příp. jak?

Jaké existují typy/druhy diferenciace?

Text9: 9. 9. 2016
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 Text10: Výzkumná metodologie je vhodně zvolená, i když metodologie výzkumu by mohla být zpracována podrobněji. Výzkum samotný je realizovaný pečlivě. Sběr dat a jejich analýza jsou precizní. Velmi dobrá je rovněž interpretace dat, i když zde bych ocenila hlubší propojení s relevantní teorií.
Jako pozitivní hodnotím navíc nejen již zmíněnou volbu tématu a očividný zájem o téma, ale i čtivost práce - věřím, že má potenciál posloužit jako cenný zdroj informací a inspirace.